

## اخبار

در واکنش به حمله آمریکا و انگلیس

**یعنی‌ها به خیابان آمدند**



مردم یمن امروز جمعه، ۱۲ ژانویه با شرکت در یک راهپیمایی باشکوه حملات متجاوزانه ائتلاف آمریکایی به کشورشان را محکوم و با شعار «فتح موعود و جهاد مقدس» حمایت‌شان از مردم فلسطین را اعلام کردند.

به گزارش فارس؛ «موضع ما روشن است، سکوت نخواهیم کرد، متوقف نخواهیم شد و به دشمن پاسخ خواهیم داد؛ حامی امت خود در غزه هستیم و این تجاوز منجر به فاصله گرفتن ما از آن‌ها نخواهد شد»، این اظهارات سیاستمدار یمنی مراد قاسم علی در حاشیه این راهپیمایی بود.

بامداد دیروز آمریکا و انگلیس در پاسخ به عملیات‌های ارتش یمن در دریای سرخ علیه کشتی‌های اسرائیلی و نیروهای آمریکایی، بیش از ۱۲ نقطه در یمن را با هواپیما، کشتی و زیردریایی مورد هدف قرار دادند. بلافاصله بعد از این حمله، نیروهای انصارالله یمن خبر دادند که در حاح شلیک موشک‌های پالستیک به سمت مواضع دشمن در دریای سرخ و باب‌المندب‌هستند.

معاون وزیر امور خارجه دولت صنعاء حسین العزی خطاب به ائتلاف غربی تصریح کرده که «که آمریکا و انگلیس باید آماده باشند تا بهای گزافی را بپردازند و تمام عواقب سنگین این تجاوز آشکار خود را تحمل کنند».

طبق گزارش‌ها و تصاویر ارسالی از یمن، استان صعده در شمال این کشور روز گذشته مرکز راهپیمایی بوده اما این تجمعات در شهرها و مناطق دیگر از جمله المرازم، شعاره و الحرضه در حمایت از مردم فلسطین و محکومیت تجاوزات آمریکا و انگلیس برگزار شده است.

رئیس‌جمهوری ترکیه مطرح کرد

**دریای خون!**



رئیس‌جمهور اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه و انگلیس می‌خواهند دریای سرخ را به دریایی از خون تبدیل کنند.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در واکنش به حمله روز جمعه آمریکا و انگلیس به یمن گفت: آمریکا و انگلیس می‌خواهند دریای سرخ را به دریایی از خون تبدیل کنند. آنچه اتفاق می‌افتد استفاده نامتناسب از زور و قدرت است و اسرائیل در غزه نیز همین کار را می‌کند. ما به عدالتی، وی گفت: ما به عدالتی که در دیوان بین المللی دادگستری در لاهه محقق خواهد شد، ایمان داریم و معتقدیم که این دادگاه، اسرائیل را محکوم خواهد کرد. ما اسناد و مدارکی را به این دادگاه ارائه کرده‌ایم که برای محاکمه اسرائیل و بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل کافی است.

یادین مدعی شد: این حملات پاسخ مستقیم به حملات بی‌سابقه حوثی‌ها (انصارالله) علیه کشتی‌های بین‌المللی در دریای سرخ است.

صبح روز جمعه نیز یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن در بیانیه‌ای درباره حمله بامداد امروز آمریکا و انگلیس به یمن گفت: دشمن آمریکایی و انگلیسی تجاوزی را با ۷۳ حمله به یمن انجام داد. این تجاوز منجر به شهادت ۵ تن و زخمی شدن ۶ تن از نیروهای مسلح یمن شد. ما در هدف قرار دادن تمام طرف‌هایی که از سوی آن تهدید می‌شویم تردید نخواهیم کرد. این تجاوز هرگز ما را از موضع خودمان درباره حمایت از مظلومیت ملت فلسطین باز نخواهد داشت.

در واکنش به حملات انگلیس و آمریکا به یمن، محمدعلی الحوثی، عضو شورای عالی سیاسی یمن تأکید کرد: حملات آمریکا و انگلیس به یمن وحشیانه و ترویرستی است. این حملات تجاوزی عمدی و توجیه‌نشدنی و اقدامی وحشیانه است. وی افزود: حملات آمریکا و انگلیس به یمن مجدداً نشان داد که این دو کشور تجاوز به غزه و یمن را مدیریت می‌کنند. حمله آمریکا تجاوزی آشکار است و در زمانی صورت گرفته که جهان به دنبال توقف کشتار در غزه است. این حملات بدون پاسخ نخواهد ماند.

حملات نظامی آمریکا و انگلیس به یمن با واکنش کشورهای مختلف جهان مواجه شده‌است و اکثریت این کشورها نسبت به گسترش دامنه جنگ در منطقه هشدار داده‌اند.

در همین چارچوب روسیه به عنوان یک عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل خواستار برگزاری نشست فوری شورای امنیت سازمان ملل برای بررسی این موضوع شد.

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، نیز در روز جمعه ۲۲ دی ماه در یک موضع‌گیری رسانه‌ای، حملات نظامی بامداد جمعه آمریکا و انگلیس به چند شهر یمن را شدیداً محکوم کرد و آن را اقدامی ضدسرنانه و نفس آشکار حاکمیت و تمامیت ارضی یمن و نقض قوانین و مقررات و حقوق بین‌الملل دانست.

در همین رابطه سید هادی یرعانی، کارشناس مسائل غرب آسیا در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به این سوال که به نظر وی علت تجاوز نیروهای آمریکایی و انگلیسی به یمن چیست؟ اظهار کرد: این دو کشور از فشار بر اسرائیل و توقیف ارتش یمن در مقابله با رژیم صهیونیستی نگران هستند. ارتش اسرائیل عملاً در برابر حملات انصارالله و ارتش یمن نتوانست کاری انجام دهد و این برای اعتبار و آبروی اسرائیل یک افتضاح بود و چهره ضعیفی از ارتش اسرائیل نشان می‌داد. از اینرو اسرائیل، آمریکا و متحدان غربی را برای واکنش نسبت به انصارالله تحت فشار قرار داد.

وی در این ارتباط افزود: متأسفانه گروهی در آمریکا و انگلستان منافع اسرائیل را بر منافع ملی این‌کشورها ترجیح می‌دهند. با حمایت این گروه‌ها، اسرائیل با جان سربازان آمریکایی و غربی و با اموال

دلیل حمله آمریکا و انگلیس به یمن بررسی می‌شود

# خاورمیانه در نقطه جوش

گروه بین الملل- رسانه‌های بین‌المللی بامداد جمعه (۲۲ دی ماه ۱۴۰۲) از حملات مشترک آمریکا و انگلیس علیه اهدافی در چند استان یمن خبر دادند. جو یادین، رئیس‌جمهور آمریکا نیز در پی این حملات در بیانیه‌ای گفت که «با دستور من و همکاری و حمایت استرالیا، بحرین، کانادا و هلند حملات موفقیت آمیزی علیه اهداف حوثی‌ها در یمن انجام دادیم.»



ملاحظه باشد. اولاً اجازه ندهد دادگاه نسل‌کشی اسرائیل تحت الشعاع قرار بگیرد و نقشه آمریکا و اسرائیل از این طریق عملی بشود. ثانیاً فشار را از روی اسرائیل بردارند و مقابله با اسرائیل را به درگیری با کشورهای دیگر که مطلوب اسرائیل است تبدیل نشود. ثالثاً این مسئله به امر اختلاف برانگیز در میان کشورهای عربی و اسلامی تبدیل نشود. وی افزود: اگر این ملاحظات مورد توجه قرار نگیرد آمریکا و اسرائیل موفق می‌شوند به اهداف خود برسند و اولین قربانی این توفیق مردم بیگناه و بی‌پناه غزه هستند.

**وضعیت پیچیده می‌شود**

در همین راستا کارشناسان معتقدند، اختلافات فزاینده بین دولت یادین و کشورهای کلیدی عربی در سر یمن، تلاش‌های ایالات متحده برای خنثی‌کردن حملات حوثی به کشتیرانی بین‌المللی در دریای سرخ را پیچیده می‌کند. مقامات عربی گفتند که نه عربستان سعودی و نه امارات متحده عربی علاقه‌ای به حمایت از عملیات نظامی جدید علیه حوثی‌ها ندارند؛ اما آسمان کشور خود را برای اجرای حملات باز گذاشتند. دیگر کشورهای کلیدی عربی مانند قطر و مصر نیز تمایلی به پیوستن به عملیاتی

### شکست یا پیروزی اقتصادی؟

وزن‌وتلا چگونه از تورم ۳۰۵ درصد به تورم ۱۹۳ درصدی رسید

بر اساس ارقام ارائه شده توسط رصدخانه مالی وزن‌وتلا شاخص قیمت مصرف‌کننده در وزن‌وتلا در سال ۲۰۲۳ در ۱۹۳ درصد رسید که قدری کمتر از حد انتظار بود. شاخص تورم برای ماه‌های دسامبر (آذر) ۳۰۹ درصد) و نوامبر (آبان) ۱۰۹ درصد) کم‌ترین میزان ثبت شده توسط اقتصاد وزن‌وتلا در چندین ماه گذشته پس از یک دوره طولانی نرخ تورم بوده است نرخ تورم فوق‌العاده بالایی که دولت تحت رهبری نیکلاس مادورو هرگز آن را برسمیت نشناخته بود.

به گزارش فرارو به نقل از ال پائیس، داده‌های ماه‌های اخیر نشان می‌دهند که رشد قیمت کالاها در وزن‌وتلا شتاب خود را از دست داده است. میانگین نرخ تورم سالانه در سال ۲۰۲۳ میلادی در آن کشور ۳۱۵۰ بالاترین نرخ تورم در جهان بوده، اما به گفته کارشناسان همه شواهد نشان می‌دهند که سلطوح معتدل تری از نرخ تورم همراه با درجه‌ای از بهبود وضعیت اقتصادی در آن کشور در راه است.

کشورهای دیگری مانند لبنان و آرژانتین از نظر افزایش نرخ تورم در راه پیشی گرفتن از وزن‌وتلا هستند که در چندین سال با ارقام چند هزار درصدی بالاتری میانگین نرخ تورم سالانه در جهان را از آن خود ساخته بود. هنکل گارسیا متخصص امور مالی پیش‌بینی می‌کند که نرخ تورم وزن‌وتلا در سال ۲۰۲۴ میلادی تنها دو رقمی خواهد بود که نقطه عطفی برای اقتصاد آسیب‌دیده آن کشور محسوب می‌شود.

ارقام رصدخانه مالی وزن‌وتلا یک نهاد تخصصی که وضعیت اقتصاد ملی وزن‌وتلا را مورد تجزیه و تحلیل قرار می‌دهد و در تلاش است تا شکاف اطلاعات ارائه شده رسمی از سوی دولت را پر کند نشان می‌دهد که بحرانی‌ترین ماه سال ۲۰۲۳ برای وزن‌وتلا ماه ژانویه (دی) با نرخ تورم ۳۹۰۴ درصد و به دنبال آن ماه فوریه (بهمن) با نرخ تورم ۱۵۰۴ درصد بوده است. این روند به جز در مرحله اوج در ماه اگوست (مرداد) نزولی بوده و نرخ تورم در سه ماهه پایانی سال گذشته میلای به میزان قابل توجهی کاهش یافته بود. گزارش رصدخانه مالی وزن‌وتلا که نرخ تورم

نشان ندادند و بخشی از آن به این دلیل است که آنها نمی‌خواهند در جنگ اسرائیل علیه حماس در کنار غرب دیده شوند. حوثی‌ها علناً حملات خود را باهدف تضعیف توانایی اسرائیل برای انجام تجارت بین‌المللی و بازسازی ارتش آن توصیف کردند. در همین راستا برخی کشورهای عربی نسبت به حمله امریکا موضع بی‌طرفانه‌ای گرفتند.

به گزارش خبرتلاین، از جمله این افراد محمد بن عبدالرحمن ال ثانی، وزیر امور خارجه قطر بود که روز یکشنبه در دوحه در یک کنفرانس مطبوعاتی با بلینکن گفت: «ما هرگز یک اقدام نظامی را در قطعه‌نامه سازمان ملل می‌بینیم.» بنابراین، ما امیدواریم که در اسرع‌وقت از طریق ابزارهای دیپلماتیک خود، آنچه را که برای کشتی‌های غیرنظامی اتفاق می‌افتد متوقف کنیم. این بهترین راه ممکن خواهد بود.»

لذا تحلیلگران روابط بین‌الملل هر گونه استمرار وضعیت جنگی در دریای سرخ را منوط به نوع و شدت پاسخ انصارالله ازریایی کرده‌اند. موضوعی که باید در ساعات آینده انتظار آن را داشت تا عملی

شود.

افزایش بی‌نظمی در پرداخت دستمزدها، سیاست تهاجمی ملی‌سازی و زیر سوال بردن بی‌وقفه مشروعیت مالکیت خصوصی تشدید شد. دولت مادورو کنترل مبادلات ارزی را حفظ کرد که منجر به ورشکستگی شرکت نفت دولتی پتروئولوس دی وزن‌وتلا (PDVSA) شد. عدم تعادل پولی و مالی به حدی شدید بود که اقتصاددانان نمی‌توانستند بر سر میزان و تعداد صفرهای مرتبط با افزایش قیمت‌ها در هر سال در بازه زمانی ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸ میلادی به اجماع نظری دست یابند. هنگامی که ورشکستگی کل اقتصاد به واقعیت تبدیل شد دولت مادورو در حدود سال ۲۰۱۹ میلادی بازگشت خاموشی به اقتصاد بازار داشت تا کشور را ثبات سازد. در به عنوان ارز مبادلاتی از سوی حکومت وزن‌وتلا پذیرفته شد و از آن دلار زدایی صورت گرفت. هم چنین، گفتمان تقابلی حکومت علیه سرمایه متوقف شد. حکومت وزن‌وتلا دیگر پروژوار را مسئول افزایش قیمت‌ها قلمداد نمی‌کرد و افزایش حقوق‌ها با احتیاط پیش‌تری در نظر گرفته شد و با کمک گروهی از مشاوران اکوادوری که از نزدیک با «لدلسی رودریگز» معاون رئیس‌جمهور همکاری می‌کردند یک استراتژی ضد تورم کلاسیک تنظیم و اجرایی شد. لئوناردو ورا استاد دانشگاه مرکزی وزن‌وتلا و عضو آکادمی اقتصاد وزن‌وتلا می‌گوید: «تورم در نتیجه تعدیل اقتصادی اعلام نشده کاهش یافته که تأثیر مخربی داشته است. یکی از آثار آن توقف افزایش دستمزدها بوده است. هم چنین، تلاش برای تثبیت نرخ ارز باعث ارزان‌تر شدن واردات و گران‌تر شدن محصولات داخلی شده است.» لئوناردو ورا نیز مانند پایوا معتقد است که دلاری شدن تأثیر کلیدی بر قیمت‌ها داشته است.

پس از سال‌ها عدم اشتهار داده در مورد وضعیت اقتصاد در بحبوحه بحران عرضه و افزایش قیمت‌ها بانک مرکزی وزن‌وتلا که تا زمان به قدرت رسیدن چاووسم نهادی بود که به دلیل دقت و متانت رفتاری خود مورد احترام قرار می‌گرفت شروع به انتشار اطلاعاتی از وضعیت مالی کشور البته به صورت فیلتر شده و گزینشی کرد.

سفیر پیشین ایران در افغانستان مطرح کرد

### وضعیت بحران‌های شبه‌قاره در سال ۲۰۲۴

ندارد. همچنین ترور برخی از شخصیت‌های سیاسی و مذهبی هم از رویدادهای مهمی بود که شرایط پاکستان در سال گذشته را پیچیده کرد و به نظر نمی‌رسد که در سال ۲۰۲۴ میلادی هم این کشور وضعیت خوبی را تجربه کند. این در حالی است که چین هم در افغانستان سرمایه‌گذاری‌های خاص خود را انجام داده که باید آن را یک تحول مهم میان پکن و اسلام‌آباد دانست که می‌توان آن را یک چرخش محسوس از سوی چینی‌ها دانست. این کارشناس مسائل بین‌الملل با اشاره به تحولات هند در سال گذشته میلادی گفت: دهلی نو سعی کرد تا یک سیاست میانه را در سال ۲۰۲۳ در خصوص در عرصه سیاست خارجی حفظ کند اما این کار بسیار سخت است؛ چراکه هند از یک سو تسلیحات شرقی و روسی را خریداری کرده و از سوی دیگر سفر نازندا مودی، نخست‌وزیر هند به ایالات متحده ی اتفاق بسیار مهمی را رقم زد که در چارچوب ائتلاف هند – پاسیفیک قابلیت تحلیل دارد. این ائتلاف برای هدف قرار دادن چین بوده و این در زمانی صورت گرفته که هند و چین یک تنش مشخص را میان خود تجربه کردند. توجه داشته باشید که دهلی توانست از تحولات اوکراین به نفع خود استفاده کند و در همین راستا نفت ارزان روسیه را خریداری کرد که نکته بسیار مهمی بود. به موازات این روند باید متوجه بود که هند یکسری روابط پشت پرده با اسرائیل داشته و دارد و به همین دلیل بود که در نشست گروه ۲۰ این کشور ایده آمریکا مبنی بر احداث کریدور دهلی تا اروپا را مطرح کرد؛ به گونه‌ای که قرار است این کریدور از دهلی نو به دبی و سپس به اسرائیل و اروپا کشیده شود و به نوعی باید آن را جایگزین جاده و کمربند چین دانست.

ظهوروند در پایان عنوان کرد: به هر ترتیب در سال ۲۰۲۴ به نظر می‌رسد که اگر

## اخبار

**واکنش ایران به حملات آمریکا و انگلیس به یمن**



سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، حملات نظامی بامداد امروز آمریکا و انگلیس به چند شهر یمن را شدیداً محکوم کرد و آن را اقدامی خودسرنانه، نقض آشکار حاکمیت و تمامیت ارضی یمن و نقض قوانین و مقررات و حقوق بین‌الملل دانست.

ناصر کنعانی صبح روز جمعه ۲۲ دی ماه در یک موضع‌گیری رسانه‌ای در این ارتباط اظهار کرد: این حملات نظامی در راستای استمرار حمایت کامل آمریکا و انگلیس در حدود صد روز گذشته از جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین و شهروندان مظلوم و تحت محاصره کامل نوار غزه صورت می‌گیرد. وی با تأکید براینکه این حملات خودسرنانه نتیجه‌ای جز دامن‌زدن به ناامنی و بی‌ثباتی در منطقه نخواهد داشت، افزود: در حالی‌که رژیم صهیونیستی همچنان به حملات و جنایات جنگی خود در نوار غزه و کرانه باختری در فلسطین ادامه می‌دهد، آمریکا و انگلیس درصدد هستند با گسترش چتر حمایتی خود از رژیم صهیونیستی، توجه مردم جهان را از جنایات این رژیم جعلی، جنایتکار و متجاوز علیه مردم فلسطین منحرف سازند. سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با ابراز نگرانی نسبت به پیامدهای تکرار این گونه حملات خودسرنانه برای صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی، از جامعه جهانی خواست با واکنش‌ها و اقدامات مسئولانه، از گسترش دامنه‌های جنگ، بی‌ثباتی و ناامنی در منطقه جلوگیری کنند.

### رسیدگی به نسل‌کشی اسرائیل در دادگاه لاهه

جلسه رسیدگی به پرونده نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در غزه که توسط آفریقای جنوبی تنظیم شده، در دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه آغاز شد.

به گزارش ایسنا، در متن شکایت آفریقای جنوبی از رژیم صهیونیستی خواسته شده فوراً عملیات نظامی خود در نوار غزه را متوقف کند.
المیادین در گزارش خود آورده است که مهلتی که به قضات دیوان بین‌المللی دادگستری برای بررسی پرونده داده شد از ۲ تا ۶ هفته است.

تیم آفریقای جنوبی تحت رهبری دوگارد، گزارشگر ویژه سابق سازمان ملل در امور حقوق بشر در اراضی اشغالی فلسطین شواهد محکمی را در این پرونده در دادگاه بین‌المللی دادگستری ارائه خواهد کرد که اسرائیل را به نسل‌کشی

و نقض و نقض و نقض ۱۹۴۸ متهم می‌کند. دوگارد که به‌عنوان یکی از برجسته‌ترین کارشناسان حقوقی بین‌المللی آفریقای جنوبی شناخته می‌شود، تجربه کار با دیوان بین‌المللی دادگستری را دارد و در سال ۲۰۰۸ به عنوان قاضی موقت خدمت کرده است. رونالد لومولا، وزیر دادگستری آفریقای جنوبی در آغاز این جلسه گفت: خشونت و ویرانی‌های رخ داده در ۷ اکتبر آغاز نشد، بلکه مردم فلسطین از سال ۱۹۴۸ رنج می‌برند. اسرائیل غزه را محاصره کرده و از ورود زمین و درיایی ممانعت می‌کند و یک نهاد اشغالگر است. نماینده آفریقای جنوبی در دیوان بین‌المللی دادگستری نیز در سخنان خود گفت: اسرائیل جنایات و اقدامات نسل‌کشی خود را از سال ۱۹۴۸ در فلسطین تشدید کرده است. ملت فلسطین از سال ۱۹۴۸ از حق تعیین سرنوشت خود محروم شده‌اند. قوانین «اسرائیل» برای تحصیل آپارتاید بر فلسطینی‌ها طراحی شده است و ما در آفریقای جنوبی از همان ابتدا از جنایات نسل‌کشی «اسرائیل» علیه مردم فلسطین آگاه بودیم. نماینده آفریقای جنوبی افزود: تکبث فلسطینی به دلیل سیاست شهرک‌سازی توسعه طلبانه اسرائیل ادامه دارد و رژیم اسرائیل بر اساس آپارتاید استوار است و سال‌های متادیدی است که معاف از مجازات بوده است. نماینده آفریقای جنوبی ادامه داد: آینده فلسطینی‌ها در غزه به تصمیم دادگاه در این مورد بستگی دارد؛ اسرائیل با ملت فلسطین از طریق یک رژیم آپارتاید برخورد می‌کند. تأکید می‌کنیم که سخنان نفرت‌انگیز و نژادپرستی در «اسرائیل» تشدید شده است.



روسیه بتواند یک اتحاد راهبردی را با ایران و چین برقرار کند، در منطقه شبه‌قاره می‌توان بر بحران‌ها فائق آمد که که یکی از آنها بهم‌ریختگی در افغانستان است؛ چراکه آمریکا هم در این خصوص به دنبال شلوغ کردن این کشور و آسیای میانه است. از سوی دیگر باید دید که در منطقه و خصوصاً در غزه چه اتفاقاتی رخ خواهد داد؛ چراکه یکجانبه‌گرایی آمریکا در منطقه می‌تواد مجدداً بحران‌های جدید را رقم بزند که اسرائیل هم در این بحران‌های بهم‌پیوسته نقش مهمی را ایفاء می‌کند.